天河区“6.1”桃园西路83号三楼其他伤害一般事故调查报告书

事故发生单位：广州市天河区大观佳成电器维修服务部
事故发生时间：2016年6月1日
事故类别：其他伤害
伤亡情况：1人死亡
天河区“6.1”桃园西路83号三楼其他伤害一般事故调查报告书

2016年6月1日下午17时30分左右，在天河区前进街辖内桃园西路83号三楼发生一起其他伤害一般事故，造成1人死亡,直接经济损失约60万元。

事故发生后，天河区政府依据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）及《广州市生产安全事故报告和调查处理规定》（穗府办[2013]5号）的规定，成立了由蓝小环常务副区长任组长，区政府办、区公安分局、区安全监管局、区总工会、区监察局、区检察院、区人力资源和社会保障局、前进街道办事处相关人员组成的事故调查组，按照“四不放过”原则，依法对该事故进行调查处理。通过现场勘验、调查取证，查明了事故发生的经过、直接原因和间接原因，认定了事故性质和责任，提出了对相关责任人员的处理建议，针对事故原因及暴露出的问题，提出了事故防范措施。现将有关情况报告如下：
 　 一、事故发生单位、及相关人员情况
　 （一）事故发生单位
　　名称：广州市天河区大观佳成电器维修服务部；

地址：广州市天河区王园路ABC号商铺2-11号；

类型：个体工商户；

经营者：唐某某；

经营范围：机动车、电子产品和日用产品修理业；

注册号：440106600890801；

组成形式：个人经营。

经查，广州市天河区大观佳成电器维修服务部（下称广州佳成）承包了美的集团有限公司旗下部分家用电器产品（抽油烟机、灶具、消毒柜、热水器等）的安装维修等售后业务，双方有签订承包协议书，实际经营人和主要负责人是徐某某。

（二）相关人员情况

1、徐某某、男、44岁、江西省九江都昌县人，系广州市天河区大观佳成电器维修服务部的员工，本次事故死者；

2、徐某某、男、42岁、江西省九江都昌县人，系广州市天河区大观佳成电器维修服务部的实际经营人和主要负责人。

二、事故发生经过及救援情况
　 （一）事故发生经过
2016年5月24日，广州佳成接到宁波美美家园电器服务有限公司（美的电器的售后服务公司）的服务派单，派员到天河区前进街桃园西路83号三楼安装一台抽油烟机，随即广州佳成将本次安装单指派给了徐某某，徐某某接到派单后到上述地址发现旧机尚未拆除，而且原有的位置也不适合，需另行开孔，而拆除旧机和开孔不在广州佳成的安装服务范围内，于是广州佳成要求用户自行拆除开好孔后再上门安装。5月31日，该用户再次联系广州佳成要求派人上门安装，6月1日广州佳成指派另一名员工徐某某上门，由于徐某某当天没接单，于是徐某某也到上述地址协助徐某某，由于该用户仍未拆除掉旧机和重新开孔，于是徐某某就私自与该用户商定，由他负责拆除和开孔，费用约人民币300元。大约17时30分左右，徐某某在作业过程中突然倒地，当时徐某某在客厅，听到响声后立马冲进厨房，发现徐某某倒在地上，右侧肩膀位置血流不止，用户刘某发现后第一时间拨打110报警电话及120急救中心，徐某某后经120现场抢救无效死亡。
（二）事故救援情况
　 事故发生后，区安全监管局、区公安分局、前进街道办事处、派出所等单位负责人及工作人员及时赶赴现场，开展现场调查取证及善后工作，120急救中心第一时间赶至事发现场，徐某某经120急救中心现场抢救无效死亡。
   三、现场勘查及人员调查情况

（一）现场勘查情况

事故现场位于天河区桃园西路83号三楼厨房，事发时正在进行内部简易装修，共有12个房间，1个厨房，厨房位于电梯出口左侧，厨房门连接大厅，现场可见死者平躺于大厅厨房门口，头朝北、脚朝南，大厅地面和沙发均有血迹，安装抽油烟机位置位于厨房东侧墙面，天花板已切开孔，地面可见一台旧油烟机，现场还发现一把手持电动切割机，无品牌，橙色，锯片外露，没有发现有安全防护罩。

（二）人员调查情况

从广州佳成的主要负责人徐某某、技术负责人徐某某、员工徐某某及用户刘某的调查笔录可知：

1、广州佳成主要负责美的集团有限公司旗下部分家用电器的售后安装及维修业务，用户的开孔及拆除旧机不属于该服务部的经营范围，本次事故死者徐某某私自与用户刘某达成开孔和拆除旧机协议的行为属于徐某某的个人行为，徐某某的行为违反了其与广州佳成签订的《劳动合同》的相关规定。

2、徐某某在本次事故作业用的手持电动切割机是徐某某自带并自行保管的，属于徐某某个人的，不属于广州佳成提供的作业工具，该手持电动切割机锯片裸露在外，没有安全防护罩，徐某某作业过程中使用不符合安全操作规程的作业工具，违规作业，致使切割机在运行过程中，锯片直接裸露在外，正对徐某某的身体。

3、本次事故作业虽然是徐某某个人的行为，但在调查中发现，作为广州佳成的主要负责人徐某某安全生产管理职责履行不到位，没有组织制定本单位安全生产规章制度和培训计划，对员工的安全培训教育不够，没有督促检查作业现场的安全生产工作，没有对员工的作业工具进行定期检查维护，没有及时发现徐某某违规作业行为，消除安全事故隐患。
 四、事故原因和性质
　 （一）事故原因
　　1、直接原因：没有安全防护罩的电动手持切割机裸露在外的锯片直接打在徐某某的颈部右侧，高速运转中的锯片直接切断徐某某的动脉，导致大量出血致死。

经公安机关刑侦部门现场勘查，现场未见异常，排除人为因素。
　  2、间接原因
①徐某某违反《打磨机安全操作规程》第7条“严禁使用无安全防护罩的打磨机，对防护罩出现松动而无法紧固的打磨机严禁使用或由专人及时修理，严禁当事人擅自拆卸打磨机。”的规定，违规冒险作业。
　  ②广州佳成主要负责人徐某某的安全管理职责履行不到位，没有组织制定并实施安全生产教育培训计划，对员工日常的安全生产教育培训不够，导致员工安全意识淡薄，虽有规定禁止员工接私活，但对员工徐某某私自接私活的行为没有进行有效管理，未能对本单位的安全生产工作进行有效的督促和检查，没能及时发现并消除徐某某作业工具安全保护装置缺失这一重大安全隐患，致使该安全隐患长期存在。
（二）事故性质
　　通过现场勘察、调查取证，确认本次事故是因为作业工人安全意识淡薄违规作业造成的生产安全责任事故。
对事故责任人员的处理建议
   （一）徐某某

徐某某自身安全意识淡薄，违反了《打磨机安全操作规程》的规定冒险作业是导致本次事故发生的直接原因，对本次事故的发生负有直接责任，鉴于徐某某已在事故中死亡，建议不再追究。
  （二）徐某某
作为广州佳成的主要负责人，安全管理职责履行不到位，没有组织制定并实施安全生产教育培训计划，未能对本单位的安全生产工作进行有效的督促和检查，没能及时发现并消除徐某某作业工具安全保护装置缺失这一重大安全事故隐患，违反了《中华人民共和国安全生产法》第十八条“生产经营单位的主要负责人对本单位安全生产工作负有下列职责：（三）组织制定实施本单位安全生产教育和培训计划；（五）督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患。”的规定，对事故的发生负有责任，按照《中华人民共和国安全生产法》第九十二条“生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责，导致发生生产安全事故的，由安全生产监督管理部门依照下列规定处以罚款：（一）发生一般事故的，处上一年年收入百分之三十的罚款。”建议由天河区安全生产监督管理局依法对徐某某处于2015年年收入的30%的行政处罚。
    六、下一步防范措施建议
  为了预防和避免该类事故的再次发生，确保群众生命财产的安全，提出以下防范建议措施：

   （一）规章制度措施。安全生产规章制度是企业安全管理的基础，是企业各级领导、管理人员和每一个员工在安全工作上的规范标准和行为准则。企业应该根据行业安全生产工作实际情况，制定一套适合企业安全生产的规章制度，形成一套完整的安全生产制度体系，从而使企业的安全生产有章可循，把安全管理工作制度化、标准化。

   （二）安全教育措施。违章作业究其根源，在于操作者安全意识的淡薄。企业要控制和防止违章作业，就必须认真抓好安全教育，坚持开展员工安全教育培训，提高员工的安全意识和安全操作技能。除此之外，企业要积极开展对员工事故教训教育，使员工从血的事实中吸取教训，对事故提高警觉，明确违章作业与事故之间的因果关系，克服侥幸心理和麻痹思想。

   （三）安全防护措施。认真消除设备的不安全状态，在使用设备过程中，必须根据其运行和操作情况，按照有关安全技术要求认真落实安全防护措施，对人体可能触及的部位，必须按要求设置安全防护罩，从而有效地把人体与设备危险部位隔离，有效避免发生伤害。对设备要做好日常性检查和维护保养工作，检查保险装置是否正常，是否处于受控状态，始终使设备处于安全状态下运行。

                         天河区政府“6.1”事故调查组

                                   （代章）

9